

Autor	Titlul articolului	Publicația	Secțiunea/ Pagina	Sinteza articolului
-	Facultatea de Inginerie Alimentară din Suceava a sărbătorit Ziua Mondială a Alimentației prin evenimente dedicate studenților și cercetătorilor	newsbucovina.ro 21.10.25 suceavalive.ro 21.10.25 news.yam.ro 21.10.25	-	Facultatea de Inginerie Alimentară din cadrul Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava (USV) a celebrat Ziua Mondială a Alimentației printr-o serie de activități menite să promoveze educația, cercetarea și colaborarea cu producătorii locali. Evenimentele, desfășurate în perioada 15-17 octombrie, au reunit studenți, cadre didactice, cercetători internaționali și reprezentanți ai industriei alimentare. Pe 15 octombrie, în campusul USV, a avut loc un workshop organizat în parteneriat cu Asociația „Gustă din Bucovina” și Direcția pentru Agricultură Județeană Suceava. Evenimentul a adus în prim-plan antreprenori locali, precum Ciprian Hostiuc și Cosmin Ciornei, care au discutat cu studenții despre provocările din industria alimentară, importanța lanțurilor scurte de aprovizionare și valoarea materiilor prime locale pentru produse de calitate. Invitat special, prof. Vania Atudorei, cercetător român stabilit în Canada, a marcat 80 de ani de la înființarea FAO, prezentând o analiză globală a siguranței alimentare, risipei de alimente și malnutriției. Pe 16 octombrie, peste 40 de studenți și șase cadre didactice au vizitat compania Mopan Suceava, la invitația președintelui Adrian Porumboiu și a directorului general Radu Daniel, pentru a celebra Ziua Mondială a Pâinii. Vizita a oferit o perspectivă practică asupra procesului de fabricare a pâinii, evidențiind combinarea tradiției cu tehnologiile moderne în industria de morărit și panificație. Începând cu 17 octombrie, Facultatea de Inginerie Alimentară a găzduit cea de-a zecea ediție a Conferinței internaționale Biotechnologies – Present and Perspectives, cu peste 100 de participanți din țări precum România, Ucraina, Republica Moldova, Spania, Cehia, Polonia, Slovacia, Turcia, SUA și Bulgaria. Temele discutate au inclus tehnologii alimentare moderne, produse funcționale, reducerea risipei alimentare și metode de detectare a falsificării produselor. Participanții au vizitat și un producător de brânzeturi din zona montană a județului Suceava, unde au analizat bune practici în industria lactatelor.

				„Aceste evenimente oferă studenților o perspectivă internațională asupra ingineriei alimentare și oportunitatea de a înțelege provocările și oportunitățile din industrie. Implicarea absolvenților și a partenerilor locali consolidează legătura dintre educație și practică”, a declarat prof. univ. dr. ing. Mircea Oroian, decanul Facultății de Inginerie Alimentară. Facultatea de Inginerie Alimentară din Suceava continuă să promoveze excelența academică și colaborarea cu industria, pregătind viitori specialiști pentru un domeniu esențial al economiei globale.
-	AUDIO – USV a stabilit relații de colaborare cu firmele Continental Automotive și Amazon	vivafm.ro 20.10.25	-	Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava (USV) derulează ample parteneriate de cercetare / inovare cu producători de drone și micro-electronică. Rectorul MIHAI DIMIAN a declarat postului nostru că – în baza proiectelor de invenții realizate la Suceava – firmele cu care USV a stabilit relații de colaborare sunt Continental Automotive și Amazon.
-	Electroalfa investește peste 500.000 euro în centrul de formare al Academiei Alfa	energynomics.ro 21.10.25 zf.ro 20.10.25 astazi.ro 20.10.25 ziareaz.ro 20.10.25 news.yam.ro 20.10.25 banisiafaceri.ro 20.10.25 newsenergy.ro 20.10.25 agendaconstructiilor.ro 20.10.25 bursa.ro 20.10.25 romaniapozitiva.ro 20.10.25 eueducenter.ro 20.10.25 zfcorporate.ro 20.10.25 botosaninews.ro	-	Electroalfa International a investit în ultimii doi ani peste 500.000 euro în dezvoltarea unui centru modern de training destinat angajaților, parte dintr-o inițiativă mai amplă-Academia Alfa, dedicată formării profesionale în domenii tehnice. Investiția include amenajarea unui amfiteatru de 100 de locuri și spații de instruire care reproduc la scară reală atelierele de producție. Pe lângă această investiție, compania a alocat fonduri suplimentare în valoare de peste 100.000 euro pentru programe de învățământ dual, derulate în parteneriat cu licee tehnologice și universități din regiune, cât și pentru programele de practică derulate în fabrici. Până acum, peste 250 de elevi și studenți au beneficiat de sprijin în cadrul acestor programe, fie prin stagii de practică, burse sau instruire aplicată. Astfel de investiții vin într-un context îngrijorător pentru piața muncii din România, care se confruntă cu un deficit acut de forță de muncă bine pregătită în domenii tehnice. Conform datelor Eurostat, doar 18,7% dintre tinerii erau angajați în 2023, față de o medie europeană de 35,2%, iar șomajul juvenil se situa anul trecut la peste 20% în România. Situația este și mai dificilă în mediul rural și în orașele mici, unde lipsa oportunităților de angajare limitează semnificativ integrarea tinerilor pe piața muncii. „Academia Alfa este modul nostru de a investi în oameni, în potențialul lor, în parcursul lor profesional și în viitorul industriei românești. Am creat un spațiu care oferă tinerilor și angajaților noștri acces la instruire practică, la meserii esențiale și la un mediu care încurajează învățarea continuă. Credem că formarea tehnică nu înseamnă doar calificare, ci

		20.10.25 botosaneanul.ro 20.10.25 revistabiz.ro 20.10.25 botosaniexpres.ro 20.10.25 economistul.ro 21.10.25		înseamnă încredere, stabilitate și șansa reală de a construi o carieră. Prin parteneriate educaționale și programe interne, ne dorim să fim un sprijin concret pentru cei care vor să crească, să se adapteze și să contribuie la o industrie mai puternică și mai competitivă,” a declarat Stefan Petrea, CEO Electroalfa International. Academia Alfa funcționează ca o platformă integrată, cu patru direcții strategice: instruirea echipelor de management, calificarea noilor angajați, policalificarea, care permite adaptarea angajaților la mai multe meserii și învățământul dual, adresat viitorilor angajați. Această ultimă direcție, cea a învățământului dual, este susținută de o rețea de parteneriate educaționale care creează legătura dintre mediul școlar și industrie. Elevi din patru licee tehnologice din județul Botoșani participă anual la stagii de practică în fabricile Electroalfa, în ateliere de ștanțare, sudură și lăcătușerie mecanică, sub coordonarea tutorilor și profesorilor însoțitori. La nivel universitar, parteneriatul cu Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava aduce un model de învățământ dual, activ până în 2026. Studenții lucrează trei zile pe săptămână în companie și două zile merg la cursuri, beneficiind de bursă lunară și contract de muncă. În prezent, 11 studenți sunt înscriși în program, cu obiectivul de a ajunge la 20 de burse în domeniile Inginerie Electrică și Inginerie Mecanică. Prin Academia Alfa, Electroalfa International a creat mai mult decât un program de formare, a creat un spațiu unde pasiunea, curajul și învățarea se întâlnesc pentru a deschide drumuri noi.
-	Salonul Literaturii Române din Bucovina – ediția a XX-a are loc pe 24 octombrie	obiectivdesuceava.ro 21.10.25 suceava-smartpress.ro 20.10.25 monitorulsv.ro 20.10.25 ziareaz.ro 20.10.25 suceavalive.ro 20.10.25 newsbucovina.ro 20.10.25	-	Biblioteca Bucovinei „I. G. Sbiera”, în parteneriat cu Societatea Scriitorilor Bucovineni și Biblioteca Universității „Ștefan cel Mare” din Suceava, organizează cea de-a XX-a ediție a Salonului Literaturii Române din Bucovina, un eveniment dedicat valorilor culturale și literare ale spațiului bucovinean. Manifestarea va avea loc vineri, 24 octombrie 2025, începând cu ora 11:00, în Sala de lectură „Emanuel Diaconescu” din Corpul E al Bibliotecii Universității. Programul ediției din acest an include prelegeri, evocări literare, lansări de reviste de cultură și un moment muzical susținut de elevi ai Colegiului de Artă „Ciprian Porumbescu”. Printre temele prezentate se numără: „Mircea Streinul – 115. Personalitate marcantă a Societății Scriitorilor Bucovineni”, susținută de Alexandru Ovidiu Vintilă; „Tristan Tzara. Doar prezentul”, alocuțiune a criticului literar Isabel Vintilă; „Coordonate cernăuțene”, prezentare semnată de scriitoarea Doina

				Cernica. În cadrul aceluiași eveniment vor fi lansate două publicații culturale bucovinene: revistele „Bucovina literară” (nr. 7–8–9/2025) și „Scriptorum” (nr. 1–2/2025). Prezentările vor fi susținute de Alexandru Ovidiu Vintilă, respectiv Alis Niculică. Manifestarea va fi moderată de Alexandru Ovidiu Vintilă, președinte al Societății Scriitorilor Bucovineni. Organizatorii își propun, prin această ediție aniversară, să continue tradiția de promovare a scriitorilor și publicațiilor din spațiul bucovinean, pe fondul unei moșteniri literare care rămâne definitivă pentru identitatea culturală a regiunii.
--	--	--	--	---